
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI IN URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DEI NUOVI AMBULATORI DI REUMATOLOGIA AL 1° PIANO
CORPO CENTRALE, LAVORI PER LO SPOSTAMENTO DELLA STANZA DI SEGRETERIA PRESSO IL SERVIZIO
TRASFUSIONALE – LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL NUOVO UFFICIO DI MICROBIOLOGIA DEL
LABORATORIO ANALISI AL 1 PIANO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI

Proposta n. 0000756 del 08/08/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):5456153b77f2f4be9901b8b104e66e7ac70a361f908f752d075e8e0433b6ea74

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000753 del 11/08/2025



Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, in 
virtù del Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con 
delibera del Direttore Generale n. 193 del 2/03/2023 rettificata con delibera del Direttore 
Generale n. 246 del 16/03/2023, e del D. Lgs. 165/2001: 
 
Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche e integrazioni; 
 
Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  
 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Premesso: 
 Che a seguito dello spostamento del servizio di Endoscopia operativa – epatologia e gastroenterologia 

dal 1° piano al piano -1 all’interno del corpo principale dell’azienda ospedaliera di Terni, si sono resi 
disponibili alcuni spazi al primo piano dell’edificio; 

 Che tali spazi, precedentemente occupati dal servizio di Endoscopia Operativa, sono stati assegnati 
al servizio di reumatologia e laboratorio analisi, in modo da garantire una migliore collocazione e 
accessibilità per l’utenza nonché per soddisfare le esigenze operative e organizzative della stessa unità 
operativa; 

 Che a seguito di un sopralluogo presso gli ambulatori del primo piano il Rup, Geom. Fabrizio Fazi, 
in forze presso la S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha redatto Verbale di Somma 
Urgenza del 18.07.2025, prot. n. 48437, ai sensi e agli effetti dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023, che 
unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 che dal suddetto verbale risulta che “l’attività operativa del precedente servizio ha portato a modifiche anche 
strutturali degli spazi che mal si conciliano sia con l’attività ambulatoriale di Reumatologia sia con la microbiologia 
per quel che riguarda la parte assegnata al laboratorio analisi” e che “gli ambienti presentano carenze a livello 
impiantistico sia di tipo elettronico che idraulico e di distribuzione gas medicinali”; 

 che al fine di rendere tali ambienti idonei allo svolgimento delle attività sanitarie da parte della 
Reumatologia senza soluzione di continuità, in data 18/07/2025, il Rup, Geom. Fabrizio Fazi, ha 
ritenuto necessario procedere ai “lavori in urgenza per la sistemazione dei nuovi ambulatori di 
reumatologia al 1° piano corpo centrale, lavori per lo spostamento della stanza di segreteria 
presso il servizio trasfusionale – lavori di ristrutturazione del nuovo ufficio di microbiologia 
del laboratorio analisi al 1 piano dell’azienda ospedaliera santa Maria di Terni” 

Preso atto: 

 del Verbale di Somma Urgenza prot. n. 48437 del 18/07/2025 (All.1) per i “lavori in urgenza per 
la sistemazione dei nuovi ambulatori di reumatologia al 1° piano corpo centrale, lavori per 
lo spostamento della stanza di segreteria presso il servizio trasfusionale – lavori di 
ristrutturazione del nuovo ufficio di microbiologia del laboratorio analisi al 1 piano 
dell’azienda ospedaliera santa Maria di Terni” redatto dal RUP, Geom. Fabrizio Fazi, ai sensi 
dell’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” e l’art. 18 del 
“Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di lavori sotto soglia 



europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, approvato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 906 del 21/12/2023, con il quale è stata dichiarata la presenza di circostanze 
che hanno reso necessario un intervento immediato per i motivi di seguito specificati: 
 
 “gli ambienti presentano carenze a livello impiantistico sia di tipo elettronico che idraulico e di distribuzione 

gas medicinali”; 
 

 che con il suddetto verbale si è proceduto a incaricare il seguente operatore economico il quale, 
previamente interpellato, si è reso disponibile a eseguire con immediatezza gli interventi sopra 
specificati: 
 
 Consorzio Co.In. Scarl, con sede legale a Terni, via Maestri del Lavoro, n. 24, 

P.IVA:IT01357460557; 
 

 della necessità della Direzione Aziendale di attivare le attività in tempi strettissimi e comune entro 
luglio 2025; 

 
Visto: 

 la perizia estimativa giustificativa delle spere per i “lavori di somma urgenza per la 
sistemazione dei nuovi ambulatori di reumatologia al 1° piano corpo centrale, lavori per 
lo spostamento della stanza di segreteria presso il servizio trasfusionale – lavori di 
ristrutturazione del nuovo ufficio di microbiologia del laboratorio analisi al 1 piano 
dell’azienda ospedaliera santa Maria di Terni” trasmessa con nota prot. 52983 del 
07/08/2025 (All. 2) per un importo complessivo pari a € 75.316,79, IVA compresa, al netto del 
ribasso offerto al 5,5%, come di seguito dettagliato:         
   
A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza € 70.485,39 
e manodopera 
      Importo LAVORI, al netto degli oneri                         €. 43.475,94 
      e costi della sicurezza e costi della manodopera 
      RIBASSO del 5,50%                                                    €.   2.391,18 
      Importo lavori al netto del ribasso, 
      degli oneri Sicurezza e del costo 
      manodopera                                                              € 41.084,76 
      ONERI della sicurezza                                               €.  3.577,20 
      COSTI della manodopera                                           €. 23.432,25 
B. COSTI della sicurezza                                               €.     375,60 
__________________________________________________________ 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)                       €. 68.469,91 
 
C. SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA al 10%                                                                     €.   6.846,98 
 
TOTALE INTERVENTO (A+B + C)                      €. 75.316,79        
 



Visto:  

 l’art. 140 del D. Lgs. 36/2023; 
 

 l’art. 18 del “Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di 
lavori sotto soglia europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, approvato 
con deliberazione del Direttore Generale n. 906 del 21/12/2023; 
 

Dato atto: 

 che, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento in somma urgenza può avvenire anche 
prima del completamento delle verifiche ordinarie dei requisiti generali e speciali; 

 che l’operatore economico Consorzio Co.In. Scarl, con sede legale a Terni, via Maestri del 
Lavoro, n. 24, P.IVA:IT01357460557, individuato per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, ha 
trasmesso tramite nota protocollo pec. n. 53180 del 08/08/2025, idonea dichiarazione sostitutiva 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
previsti dagli artt. 94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023; 

 che la Stazione Appaltante ha attivato le verifiche dei requisiti dell’operatore economico tramite 
fascicolo virtuale in data 07/08/205, impegnandosi a completarle entro il termine di 60 giorni 
dall’affidamento, come previsto dall’art. 140, comma 5, del D.Lgs. 36/2023;  

Precisato: 

 che, in caso di esito negativo delle suddette verifiche, si procederà nei termini di legge alla 
risoluzione del contratto e al pagamento delle prestazioni già eseguite e delle spese documentate, 
come stabilito dall’art. 140, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Dato atto, altresì: 
 

 che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 3 e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del 
D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Fabrizio Fazi, ai sensi dell’art. 114 e Allegato II.14 del medesimo 
Decreto, in servizio presso la citata S.C.; 

 

 che l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente 
della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 
 

 che il CIG della presente procedura è il seguente: B7E8439CFE ed il CUP è il seguente: 
I48I25000220005; 

 
Attestato: 
 

 che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 
2025 al Cdr AZ20-9051, sottoconto Co.Ge 30080010, prenotazione fondi n. 200013671 per € 
77.947,09, comprensivi di accessori di legge, relativa a somme inizialmente destinate ad altri 
interventi che non sono state successivamente utilizzate; 

 
Preso atto: 



 
- che il Responsabile Unico del Progetto, Geom. Fabrizio Fazi attesta di non versare in alcuna 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale 
delle funzioni e dei compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto e attestano 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 
e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’insussistenza delle condizioni di 
incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
-  che il Geom. Fabrizio Fazi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 

dell’istruttoria e l’Ing. Gianni Fabrizi in qualità di Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale 
e Ingegneria Clinica, delegato dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del provvedimento; 

 
DETERMINA 
 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 

 di prendere atto e approvare, per le ragioni espresse in premessa, il Verbale di Somma Urgenza 
prot. n. 48437 del 18/07/2025 (All. 1) per i “lavori in urgenza per la sistemazione dei nuovi 
ambulatori di reumatologia al 1° piano corpo centrale, lavori per lo spostamento della stanza 
di segreteria presso il servizio trasfusionale – lavori di ristrutturazione del nuovo ufficio di 
microbiologia del laboratorio analisi al 1 piano dell’azienda ospedaliera santa Maria di 
Terni”, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione 
civile” e l’art. 18 del “Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché 
di lavori sotto soglia europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 906 del 21/12/2023, con il quale è stata dichiarata la presenza 
di circostanze che hanno reso necessario un intervento immediato per i motivi di seguito specificati: 
 
 “gli ambienti presentano carenze a livello impiantistico sia di tipo elettronico che idraulico e di distribuzione 

gas medicinali”; 
 

 di dare atto che, con il suddetto verbale, si è proceduto a incaricare il seguente operatore economico 
il quale, previamente interpellato, si è reso disponibile ad eseguire con immediatezza gli interventi 
sopra specificati: 
 
 Consorzio Co.In. Scarl, con sede legale a Terni, via Maestri del Lavoro, n. 24, 

P.IVA:IT01357460557; 
 

 di prendere atto e approvare la perizia estimativa giustificativa delle spere per i “lavori di somma 
urgenza per la sistemazione dei nuovi ambulatori di reumatologia al 1° piano corpo centrale, 
lavori per lo spostamento della stanza di segreteria presso il servizio trasfusionale – lavori di 
ristrutturazione del nuovo ufficio di microbiologia del laboratorio analisi al 1 piano dell’azienda 
ospedaliera santa Maria di Terni” trasmessa con nota prot. 52983 del 07/08/2025 (All. 2) per un 
importo complessivo pari a € 75.316,79, IVA compresa, al netto del ribasso offerto al 5,5%, come 
di seguito dettagliato:         
   
A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza € 70.485,39 



e manodopera 
      Importo LAVORI, al netto degli oneri                         €. 43.475,94 
      e costi della sicurezza e costi della manodopera 
      RIBASSO del 5,50%                                                    €.   2.391,18 
      Importo lavori al netto del ribasso, 
      degli oneri Sicurezza e del costo 
      manodopera                                                              € 41.084,76 
      ONERI della sicurezza                                               €.  3.577,20 
      COSTI della manodopera                                           €. 23.432,25 
B. COSTI della sicurezza                                               €.     375,60 
__________________________________________________________ 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)                       €. 68.469,91 
 
C. SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA al 10%                                                                     €.   6.846,98 
 
TOTALE INTERVENTO (A+B + C)                      €. 75.316,79        

 

 di dare atto che l’operatore ha prodotto dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti ex artt. 
94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e che si procederà alle verifiche ordinarie entro 60 giorni 
dall’affidamento, ai sensi dell’art. 140, comma 5; 
 

 di disporre che, in caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante potrà recedere dal 
contratto, corrispondendo all’operatore solo quanto previsto per le prestazioni già eseguite e per le 
spese sostenute documentabili, ai sensi dell’art. 140, comma 5, del Codice; 
 

 di considerare gli allegati 1, 2 e 3 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
dirigenziale; 

 

 di dare atto che Stazione Appaltante ha attivato le verifiche ordinarie dei requisiti dell’operatore 
economico tramite fascicolo virtuale in data 07/08/205, impegnandosi a completarle entro il termine 
di 60 giorni dall’affidamento, come previsto dall’art. 140, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

 

 di dare atto che l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della 
S.C. Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

 di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: B7E8439CFE ed il CUP è il seguente: 
I48I25000220005; 

 

 di dare, altresì, atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria 
all’interno del budget dell’anno 2025 al Cdr AZ20-9051, sottoconto Co.Ge 30080010 prenotazione 
fondi n. 200013761 per € 77.947,09 comprensiva di accessori di legge; 

 



 di confermare quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D. Lgs. n. 
36/2023 il Geom. Fabrizio Fazi che in qualità di Responsabile Unico di progetto, attesa la 
completezza dell’istruttoria e l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualita di Responsabile f.f. della S.C. Tecnico 
patrimoniale e Ingegneria Clinica, delegato del Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e 
legittima del provvedimento. 

 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale Web Aziendale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.  

 
 
   L’estensore/Il Funzionario Istruttore                                Il Responsabile Unico del Progetto 
 F.O. Amministrativa              Geom. Fabrizio Fazi 
            Dott.ssa Paola Zampa                                                      
 
 
 
                                                Il Responsabile f.f. S.C. Tecnico Patrimoniale  

e Ingegneria Clinica  
Ing. Gianni Fabrizi 












		2025-08-11T13:40:39+0200




